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und Nr.19 (mit Nennung dieser Hs.); (126r) Orationen von Ludovicus rex, Wenceslaus 

und Eduardus; (126v) Beginn der Oration von Gallus; > In festo undecim milium vir-
ginum . . . < Reimoffizium AH 5 Nr. 87 (z. T.) mit der Magnificat -Antiphon zur 2. Vesper 

aus AH 28 Nr. 90 (dort Magnificat -Antiphon zur 1. Vesper) und mit den Hymnen 

AH 52 Nr.365 und 367; (1291 > In festo beate Elizabeth . . . < Reimoffizium AH 25 Nr.90 

(z.T.) mit den Hymnen AH 52 Nr.181 (1-4, 10) und Nr.182; bricht mitten in der 

Magnificat -Antiphon zur 2. Vesper (AH 25 S. 257) ab. 

Hs. 138 

Sermones 

Pergament • 258 BI. • 16,5 x12 • Dominikaner ( ?) • 14. Jh. 1.Hälfte 

1 1  + 16 VI193  + V293  + VI215 + 3 V245 + V1257 + 1258 . gerahmte Reklamanten, z. T. durchschnitten • 

Schriftraum 11,5x 8,5-9 2 Spalten • 29 Zeilen • Textura, wohl 1 Hand; am Rand vereinzelt Nota-

zeichen und Texthinweise von Texthand • rubriziert ; Lombarden zu Beginn der Predigten abwechselnd 

rot und blau • 2ra 4 zeilige rote Initiale auf blauem Feld; im Innern Christus - Darstellung (Brustbild); 

von der Initiale ausgehend Rankenwerk, das sich über 3 Ränder erstreckt und besetzt ist mit mehrfarbi-

gen Blüten, Blättern und figürlichen Darstellungen (Tiere, Fabelwesen, ein Dominikanermönch) . schad-

hafter (teilweise ausgebesserter) hellroter Schafslederbd des 14. oder der 1. Hälfte des 15. Jhs; Vorder-

und Hinterdeckel zusätzlich mit ehemals hellem Leder bezogen, das z. T. abgerissen ist ; am Vorderdeckel 

oben Spuren eines Kettenrings; Reste und Spuren von 2 Schließen von vorn nach hinten; auf dem Hinter-

deckel oben ein (auf der Klebseite beschriebenes) Pergamentschild mit der Aufschrift, 15. Jh. : Sermones 

Wilhelmi (Lug>dunensis de tempore et sanctis (. .). Dahinter : S • auf dem Rücken oben Titelschild des 

18. Jhs (von derselben Hand wie die 3 Titelschilder bei Hs. 111; Jacobus de Voragine als Autor der Pre-

digten genannt). 

Nach der Schrift in der 1. Hälfte des 14. Jhs entstanden • Abbildung des Dominikanermönchs 2r und Teile 

des Inhalts weisen auf Bestimmung für ein Dominikanerkloster • 2r oben, 17. Jh. : Conventus Friburgensis 

Ordinis Predicatorum; auf dem Rücken, unten : 11 (unter derselben Nr. im VERZ. DOM.) • auf dem Rücken 

Papierschild mit der Aufschrift : 86 (ältere UB - Signatur des 19. Jhs, auch nach dem BANDKATALOG). 

lr oben, 14./15.Jh.: Größtenteils unleserliche 2zeilige Notiz; endet mit: . . . presens 
liber. Rest der Seite und lv leer. 

2ra_Mtlrb SERMONES DE TEMPORE. > Incipiunt sermones per anni circulum dominicales 
1(2ra_3rb) T 1: Cum appropinquasset Jesus Jerusalem . . . (Mt. 21,1). Evangelium istud 
in tres partes dividitur. In prima parte dicit quod Jesus per tria loca in Jerusalem transivit 
. . . — . . . Oremus ergo deum ut ipse nos perducat ad illam celestem Jerusalem quod ipse 

parare dignetur etc. 2(3rb_4va‘ ) T 2 : Erunt signa in sole et luna etc. (Lc. 21, 25). In hiis 
verbis domini tria sunt nobis consideranda. Primo quod iuditium multa signa precedent 
. . . — . . . Oremus ergo deum . . . cum ipso in celesti paradyso regnare amen. 3(4va _6ra) 

T 3: Cum audisset Johannes in vinculis . . . (Mt. 11,2). In isto ewangelio tria nobis sunt 
consideranda. Primo quod Johannes Herodem pro excessu . . . — . . . Oremus ergo deum .. . 
et confirmet in omni opere bono amen. (8vb-9va\  ) Angeschlossen an Nr.5 (T 6) > Cur sacer- 
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doti hac die liceat tres missas celebrare < Notandum est cur hodie unusquisque presbiter tres 
missas licite . . . Prima est quia tres misse tres leges designant . . . — . . . ad quam heredita-
tem nos perducat dominus noster iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem amen. 
10(15va_16vb) T 14 : Ascendente Jesu in naviculam . . . (Mt. 8, 23). Hic debemus considerare 
quod quadruplex est navis . . . In primam naviculam ascendit Christus . . . — . . . Oremus 
ergo deum ut possimus eum sequi per mare huius mundi amen. (34vb-37ra) Angeschlossen 

an Nr. 21 (T 25 /26) : Notae. ) De sumentibus eucharistiam< Nulli debet dari corpus domini 

nisi illi qui scit discernere . . . (35ra) 	> De modo sumendi eucharistiam < Quid est origi- 
nale peccatum pronitas (!) ad omne malum . . . (35vb) 	> De abstinentia a communione 
Abstinent quidam a communione propter culpam propriam . . . 	quod nobis parare 
dignetur qui plus dat quam sibi detur. 22(37ra _ 3grb) T 28: Maria Magdalene . . . (Mc. 

16,1). Ewangelium istud in tres partes dividitur. In prima parte dicit quod Marie tres 
Christum cum aromatibus quesierunt de quibus hic dicitur . . . _(38ra)  Ideo ewangelium 
subditur Maria (38rb) Magdalene etc. Nicht SCHNEYER 1, Antonius Azaro de Parma 
Nr. 74. 23(38rb_ 4ova■ ) T 28: Hec est dies quam fecit dominus . . . (Ps. 117,24). In hoc verbo 
quod hoc tempore multum frequentatur hortatur nos ecclesia ad exultationem . . . — . . . sed 
fere totam potestatem sui corporis. Explicit. 31(5orb_54va‘ ) T 36 : Quis ascendit in celum .. . 
(Prov. 30,4). Tres questiones proposuit Salomon sapientissimus in (50va) diebus suis. 
Primam reputabat ipse sibi difficilem . in eo habere valeamus parante domino 
nostro Jesu Christo etc. 34(58ra- 60ra) T 39 : Repleti sunt omnes spiritu sancto. Act. II (4). 

Bernardus: Celebramus hodie spiritus sancti sollempnitatem cum iocunditate . . . — .. . 
quod de presentia spiritus sancti testimonium ferunt. 35(6ora_62rb\ ) T 39: Sie deus dilexit 
mundum . . . (Jo. 3,16). In hoc festo recolit ecclesia missionem spiritus s[ancti] discipulis 
factam ut ad dei amorem . . . — . . . Oremus ergo dominum . . . et ut cum eo regnare valeamus 
per infinites secula seculorum amen. 36(62rb-63vb) T 40: SCHNEYER 1, Antonius Azaro 

de Parma Nr.93 (Explicit abweichend; Vergleich mit Clm 2774). 45(74va_75va) T 49 :  

Homo quidam erat dives qui habebat . . . (Lc. 16,1). In ewangelio isto tria nobis sunt con-
sideranda. Primo quod quidam dives homo villicum habuit de quo hic dicitur . . . . . . Ideo 
ewangelium subditur Homo quidam erat dives et ha. vil. etc. Nicht SCHNEYER 1, Antonius 

Azaro de Parma Nr.109. 61 (99rb_lOOrb) T 65 : Cum sublevasset oculos Jesus . . . (Jo. 6, 5). 

In hoc ewangelio tria sunt nobis diligenter consideranda. Primo domini religiositas de qua 
hic dicitur . . . — . . . Ideo offitium hodie incipit. Dicit dominus ego cogito cogitationes etc. 
(Jer. 29,11). > Expliciunt sermones per anni circulum de tempore c. 
Rubriken durch Schneyer - Sigeln ersetzt (SCHNEYER 1, 17-19) ; Initien der nicht aufge-

nommenen Predigten im Register. 

Vorliegende Reihe findet sich auch in Clm 8210, 2r-65v. Dort fehlen die Predigten 

Nr.10, 23, 31, 34 und 35 sowie die Notae 8vb-9va und 34vb-37ra. Vgl. gi. k,CHNEYER, Weg-

weiser 98 (1) mit Nennung nur dieser Hs. (zu Nr.1) und 243 (8) mit Nennung nur von 

Clm 8210 (zu Nr. 2). 

Einleitungsformeln (bei etwa 34 der Predigten) : Ewangelium istud in tres partes dividi- 
tur. In prima parte dicit quod (o. ä.) . . . oder In ewangelio isto tria nobis sunt (bzw. sunt 

nobis) consideranda (bzw. notanda) (o. ä.) . . . Schlußformeln (bei den meisten Predigten) : 
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Oremus ergo deum ut . . . oder Ideo ewangelium subditur mit Wiederholung des Predigt-

themas. 

100va-258rb GUILEMLUS PERALDUS : SERMONES DE SANCTIS ET FESTIS. )Incipiunt ser-

mones de sanctis. In vigilia s. Andree< In fide et lenitate ipsius . . . (Eccli. 45,4). Notandum 

quod licet hoc verbum de Moyse dictum sit tarnen verbum est de beato Andrea . . . - . . . De 

hac domo congrue potest dici illud Jacob ammirationis verbum Gen. XXVIII (17). Non 

est hic aliud nisi dornus dei et porta celi. Vgl. SCHNEYER, Wegweiser 332 (7) und 91 (4) 

mit Nennung nur dieser Hs. Es handelt sich um eine durchgehende Bearbeitung, bei der 

die Predigten mehr oder weniger stark (z.T. ganz erheblich) verkürzt wurden. Initien 

und Explicits stimmen nur noch teilweise mit denen der vollständigen Predigten über-

ein. Ein Vergleich mit SCHNEYER 2, dem Druck HAIN 8323 und der bei SCHNEYER 2 

5.568-575 benutzten Handschrift Florenz, Biblioteca Nazionale A. 4. 44 ergab, daß 

es sich um folgende Predigten handelt: 

SCHNEYER 2, Guilelmus Peraldus Nr.404 (= 567), 310-312, 405 (= 570), 407 (= 572), 

408, 315, 575, 410, 317, 319, 411, 412, nicht SCHNEYER 2, 416, 322, 417, 418, 323, 421, 

424, 425, 324, 429, 430, 325, 326, 431, 432 (oder 433 oder 434), 327, 435, 328, 331, 436, 

437, nicht SCHNEYER 2, 333, 440, 441, nicht SCHNEYER 2, 442, 334, 336, 337, 444, 339, 

340, nicht SCHNEYER 2, 341, 342, 445, 343, 447, nicht SCHNEYER 2, 448, 346, 449, 450, 

452, 453, 455-457, 350, 458-463, 466 (mit dem Thema von 465), 467-474, 476-485, 

353, 486, 487, 354, nicht SCHNEYER 2, 355, 488, 356, 489, 357, 490, 358, 491, 359, 492 -499, 

360, 500-503, nicht SCHNEYER 2, 504-512, 362, 363, 514, 515, 517, 365, 518, 366, 519, 

520, 367, 521, 368, 369, 523, 371, 524, 372-374, 526-529, 375, 376, 530-532, 378, 379, 

533, 535, 536, 380, 537, 381, 382, 538, 539, 383, 384, 540, 385, 541, 386, 542, 387-389, 

543-545, 390, 546-549, 391, 392, 551, 394, 552, 396, 553, 554, 557, 558, 555, 397, nicht 

SCHNEYER 2 (2 Predigten), 561, 398, 399, 562, 400-402, 564-566, nicht SCHNEYER 2. -

Die bei SCHNEYER 2 unter den Predigten des Guilelmus Peraldus nicht nachweisbaren 

Sermones: 
15(108ra) T 5: Sanctificamini: Cras enim faciet dominus . . . (Jos. 3, 5). Triplici ratione 

sanctificatione nostre ante Christi adventum . . . - . . . Quod nascetur homo deus verbum 

infans. 37(120vb.425va) T 8: Postquam consum[m]ati sunt dies octo etc. (Lc. 2, 21). 

Brevitas ewangelice lectionis brevitatem requirit sernionis. In hoc (121ra) enim ewangelio 

triplex innuitur ratio . . . - . . . utilitatis participes efficientur quod ipse para[re] d[igne - 

41(127rb_130va\ tur] etc. 	 ) T 9: Apertis thesauris suis . . . (Mt. 2,11). Simile factum est hiis 

diebus regnum celorum thesauro abscondito in agro sicut habetur Mt. XIII (44). Nam in 

modica gleba . . . - . . . in paradysi regionem revertemur ad quam nos perducat qui est 

benedictus in secula. 49(134vb-135ra) S 17 : Sancti perfidem vicerunt regna. Heb. XI (33). 

In verbo proposito de sanctis martiribus Fabiano et Sebastiano tria ostenduntur scilicet 

quod victores extiterunt . . . - . . . seriose insistendo. Mt. XI (12). Regnum celorum vim 

patitur etc. 55(138rb-142vb) S 21: Suscepimus deus nzisericordiam tuam . . . (Ps. 47,10). 

Conquerebatur olim propheta David in psalmo dicens . . . - . . . retributionis iustitiam quod 

nobis concedat ipsa eterna misericordia filius dei qui est benedictus in secula. 95(168vb_ 
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169va) S 30 : Ego sum vitis vera . . . (Jo. 15,1). In ewangelio hodierno dominus parabolice 

de se de patre suo . . . — . . . Ro. VIII (35). Quis nos separabit a caritate Christi tribulatio 

etc. In der oben genannten Florentiner Handschrift 33ra -rb. 118(187va_188rb) T 39: 

Repleti sunt omnes . . . (Act. 2,4). Hic tria tanguntur circa donurn spiritus sancti missum 

apostolis scilicet mittentis liberalitas . . . — . . . Jac. IIII (6). Deus superbis resistit humili-

bus autem d[at] g[ratiam]. In der oben genannten Florentiner Handschrift 51vb-52va. 

198(248ra -Tb) S 80 : Nolumus vos ignorare . . . (1 Thess. 4,13). Apostolus mortuos vocat 

dormientes propter tria scilicet propter spem certam . . . — . . . intra quas est resurrectio 

mortuorum. 199(248rb -vb)  S 80: Domine si fuisses hic . . . (Jo. 11,21). Triplex est mors 

scilicet culpe nature et pene eterne . . . (248va) . . . Ysa. XVI (vgl. Is. 26,10). Tollatur 

impius ne vi(248vb)deat gloriam dei. Vgl. SCHNEYER 3, Johannes de Opreno Nr.403. 
210(257ra_258rb\ ) C 11: Si quis cognoverit plagam cordis sui . . . (3 Reg. 8, 38-39). Salo-

mon consum[m]ato templo et divino dedicato . . . In quibus tria considerabilia introducit 

— . . . Gen. XX VIII (17). Non est hic aliud nisi domus dei et porta celi. — 258v leer. 

Hs. 140 

Legendae sanctorum • Jacobus de Voragine 

Pergament • I + 253 + I Bl. • 17,5 x12,5 • 14. Jh. 2. Hälfte 

Bl. I und II Papier • P + 2 V1 24  + V1138 + 3 V68 + 1172 + 17 V242 + (VI - 1) 253  111  • Lagenzählung 

(1>-11/ (1r-25r) und (I)-XXII (39r-243r), jeweils auf dem ersten Bl. unten Mitte, meist beschnitten; 

Reklamanten 12v und 24" . Foliierung des 15. Jhs 1-86, 88-100, a 1- al0, b 1-b 10 usw. bis ql-q4 (1r-

253r) • Schriftraum 13,5-14x9,5 • 2 Spalten • 42 Zeilen • Textura, 2 Hände (1 :  jra_38vb ;  2 :  39ra_ 

253vb); am Rand einzelne Ergänzungen und Bemerkungen von Händen des 14./15. Jhs • rubriziert; ab 

39rb Lombarden abwechselnd blau und rot; 39ra und 48vb je eine 5zeilige rot /blau ornamental gespaltene 

Fleuronnee - Initiale • im 20. Jh. restaurierter Halblederbd des 15./16. Jhs (Lederbezug und vorderer 

Deckel neu) ; Zustand vor der Restaurierung nach HEILIG : » Holzdeckel mit schönem Lederrücken 

(Renaissancemuster), der vordere Deckel fehlt größtenteils «; 2 (erneuerte) Schließen; vorne ein Schutz-

doppelblatt aus Papier; hinterer Spiegel (Gegenblatt zu Bl. II) mit einem Bl. Papier überklebt. 

Nach der Schrift in der 2. Hälfte des 14. Jhs entstanden • Ir Mitte : Sum Matthiae Wertwein D. Zu Wert-
wein (t 1580) s. FREIBURGER MATRIKEL 1, 326 und J. REST, Freiburger Bibliotheken und Buchhandlun-

gen im 15. und 16. Jahrhundert, in: Aus der Werkstatt (1925) 14-15 • ältere UB -Signatur des 19. Jhs 

nach dem BANDKATALOG : 88. 

Ir (außer Besitzvermerk) und Iv leer. 

ira_38vb LEGENDAE SANCTORUM. 

a) (lra— 9ra) Legendae variae. l(lra)  Beatus üdalricus episcopus A[u]gustinensis ab 

Alemannis ac deo devotis ortus . . . 2(lvb) ) >De s. Affra < Temporibus Diocleciani imperato-

ris beatus Narcissus episcopus cum diacono suo . . . 3 (2rb) ) Symberti< Vir domini beatus 

Simbercus (!) constitutus a domino Karulo ad pontificatus dignitatem . . . 4(2vb) , D e 

 s. Elizabeth< Beata Elyzabeth nobilis progenie sed preclarior moribus virtutum specu-

lum 5 (3rb) > De sancto Gallo < Beatus Gallus ex Hibernia ortus a puerilibus annis 
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